[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

CONVOCAÇÃO
CONVOCO Vossa Senhoria para reunião ordinária do Conselho Coordenador do Ensino da Pesquisa e da Extensão – COCEPE, a ser realizada no dia 06 de julho de 2017, quinta-feira, com início às 9h, na sala de reuniões da Secretaria dos Conselhos Superiores, sito à Praça Sete de Julho, 180 (Lyceu), com a seguinte
ORDEM DO DIA:
01. ANÁLISE DA ATA  14/2017
02.  PROCESSOS PROFESSOR SUBSTITUTO
	OR-

DEM
	PROCESSOS

NÚMERO
	ORIGEM
	UNIDADE
	ASSUNTO
	PARECER

	2.01
	5439/2017-33

	CA
	Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto – 01 vaga - 40h - Área: Processos Artístico-Pedagógico em Dança/Curso de Dança-Lic/CA (Afastamento Doutorado Prof.ª Josiane Gisela Franken Corrêa))
	RELATOR

	2.02
	5437/2017-44

	FaE
	Aproveitamento de candidato aprovado em Conc. Públ.p/Carreira do Magistério Superior - 40h-DE-Proc.nº 23110.005409/2015-65-Área:Fund.Socio--Hist-Fil. da Educação/FaE (Vaga: Apos. Prof.Avelino Oliveira-Reposição Imediata-Mem.Circ.02/2017)
	RELATOR

	2.03
	5300/2017-90

	CLC
	Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto – 01 vaga - 40h - Área: LIBRAS/CLC (Licença-Maternidade Prof.ª Angela Nediane dos Santos)
	RELATOR

	2.04
	5438/2017-99

	FV
	Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto – 01 vaga - 40h - Área: Clínica Médica de Pequenos Animais/Depto. Clínicas Veterinária/FV
	RELATOR

	2.05
	5440/2017-68

	ICH
	Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto – 01 vaga - 40h - Área: Teoria Econômica/Depto.Economia/ICH (Afast.Pós-Dout.Prof.André Carraro)

	RELATOR

03.  PROCESSOS DA COMISSÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – CPPG
	OR-

DEM
	PROCESSOS

NÚMERO
	ORIGEM
	UNIDADE
	ASSUNTO
	PARECER

	3.01
	2450/2017-41

	FAUrb
	PPG Arquitetura: Criação da Disciplina Arquitetura de Computadores e Projeto e Teste de Sistemas Digitais-
	FAVORÁVEL

	3.02
	1639/2017-17

	CEng
	PPG Ciência e Eng. Materiais: Criação da Disciplina: Técnicas analíticas em caracterização de materiais
	FAVORÁVEL

	3.03
	1981/2017-17

	FO
	PPG Odontologia: Aprovação dos programas analíticos e ementas do mestrado.
	FAVORÁVEL

	3.04
	1982/2017-61

	FO
	PPG Odontologia: Aprovação dos programas analíticos e ementas do doutorado.
	FAVORÁVEL

	3.05
	6016/2017-50

	FaMed
	PPG Epidemiologia: Criação da Disciplinas  Epidemiologia da Violência.
	FAVORÁVEL

	3.06
	1118/2017-60

	FE
	PPG Enfermagem: Criação da Disciplina de Estatítica Aplicada II
	FAVORÁVEL

	3.07
	1919/2017-12

	FE
	PPG Enfermagem: Criação das Disciplinas Seminário de Construção do Projeto de Pesquisa do Doutorado
	FAVORÁVEL

	3.08
	1117/2017-15

	FE
	PPG Enfermagem: Criação da Disciplina de Estatítica Aplicada I
	FAVORÁVEL

	3.09
	1116/2017-71

	FE
	PPG Enfermagem: Cadastro da disciplina Seminário em Enfermagem e Saúde XVII: Desafios da Pesquisa Qualitativa
	FAVORÁVEL

	3.10
	1115/2017-26

	FE
	PPG Enfermagem: Cadastro da disciplina Seminário e Saúde X: Processo de trabalho para a Enfermagem
	FAVORÁVEL

	3.11
	1114/2017-81

	FE
	PPG Enfermagem: Criação da disciplina: Seminário em Enfermagem e Saúde VII: Antropologia, Saúde e Enfermagem,
	FAVORÁVEL

	3.12
	1120/2017-39

	FE
	PPG Enfermagem: Criação da disciplina: Epidemiologia do Envelhecimento
	FAVORÁVEL

	3.13
	8384/2016-32

	IB
	PPG Fisiologia Vegetal.Alteração de número de créditos e regência de disciplinas
	FAVORÁVEL

	3.14
	2855/2017-80

	FAEM
	PPG Fitossanidade: Alteração da disciplina de Modo de ação e resistência a herbicidase Fundamentos em métodos analíticos em herbologia e criação da disciplina Resistência de plantas a herbicidas.
	FAVORÁVEL

	3.15
	0904/2017-40

	ICH
	PPG Geografia- Criação da disciplina de “A escola e a sala de Aula como Campo de Pesquisa: Reflexões teórico-metodológicos sobre a Investigação da/na Prática Docente.
	FAVORÁVEL

	3.16
	1366/2017-19

	CEng
	PPG Recursos Hídricos: Programa analítico de novas disciplinas: Aproveitamentos Hidroelétricos. Docência orientada I e II, Estações de recalque, Irrigação localizada, irrigação por aspersão, meteorologia de ventos extremos, planejamento e gestão de recursos hídricos, relação solo-água-planta-atmosfera, sensoriamento remoto aplicado aos recursos hídricos, sistemas de informações geográficas (SIG) aplicado aos recursos hídricos e tese
	FAVORÁVEL

	3.17
	1627/2017-92

	FAEM
	PPG Zootecnia- Criação da disciplina de Seminários em Zootecnia I
	FAVORÁVEL

	3.18
	1020/2017-11

	FAEM
	PPG Zootecnia: Criação da disciplina Seminários II

	FAVORÁVEL

	3.19
	1629/2017-81

	FAEM
	PPG Zootecnia: Criação da disciplina Inferência Bayesiana em genética quantitativa.
	FAVORÁVEL

	3.20
	1628/2017-37

	FAEM
	PPG Zootecnia: Criação das Disciplinas Modelos mistos aplicados ao melhoramento animal
	FAVORÁVEL

	3.21
	0049/2016-86

	IB
	PPG Biologia Animal: Regimento Biologia Animal
	FAVORÁVEL

	3.22
	8282/2016-17 apensado ao 8561/2016-81

	FO
	PPG Odontologia Alteração de Regimento e Áreas de Concentração
	FAVORÁVEL

	3.23
	4931/2017-91

	CENG
	Análise do nível de pressão sonora emitido por um separador espiral para semente de soja
	FAVORÁVEL

	3.24
	4930/2017-47

	CENG
	Bioindicadores ambientais para avaliação de áreas contaminadas com agrotóxicos
	FAVORÁVEL

	3.25
	3668/2017-13

	ICH
	Preservação da imaginária jesuítica em madeira policromada do Museu das Missões: a memória e a matéria sob a perspectiva do conservador-restaurador
	FAVORÁVEL

	3.26
	4947/2017-02

	CLC
	Estudos da linguagem e da língua sob uma perspectiva da Interação Verbal
	FAVORÁVEL

	3.27
	4609/2017-62

	CDTEC
	Desenvolvimento de filmes de nanocompósitos de polietileno de alta densidade (pead)/nanocristais de celulose para aplicação em embalagens
	FAVORÁVEL

	3.28
	4264/2017-47

	IFM
	Simulações computacionais de plasmas espaciais
	FAVORÁVEL

	3.29
	4802/2017-01

	FAEM
	Grupo de Agroecologia Sinergia: reconectando produção e consumo
	FAVORÁVEL

	3.30
	4801/2017-59

	FAEM
	Avaliação de genéticas de frangos de corte e programas de alimentação com ênfase em desempenho e conformação de tecidos
	FAVORÁVEL

	3.31
	4800/2017-12

	FAEM
	O empreendedorismo na agricultura familiar: compreendendo a natureza e a relevância das habilidades empreendedoras para o sucesso dos negócios
	FAVORÁVEL

	3.32
	4821/2017-20

	IB
	Diversidade de ectoparasitos e helmintos em gatos domésticos na região sul do Rio Grande do Sul
	FAVORÁVEL

	3.33
	4814/2017-28

	FO
	Maus-tratos infantis: percepção e atitudes de acadêmicos de odontologia de uma universidade do Sul do Brasil
	FAVORÁVEL

	3.34
	5076/2017-36

	       CLC
	Análise discursiva de gêneros: das marcas linguísticas  às marcas enunciativas
	FAVORÁVEL

	3.35
	4935/2017-70

	FN
	Avaliação do binômio tempo - temperatura de refeições e grau de satisfação dos comensais em relação às preparações servidas em restaurante universitário de Pelotas-RS
	FAVORÁVEL

	3.36
	4933/2017-81

	FN
	Quantidade de sal e lipídeos utilizados nas preparações e adicionados pelos comensais às refeições oferecidas no Restaurante Escola da Universidade Federal de Pelotas - UFPel
	FAVORÁVEL

	3.37
	4936/2017-14

	FN
	Avaliação Qualitativa das Preparações Servidas em um Restaurante Universitário na Região Sul do Rio Grande do Sul
	FAVORÁVEL

	3.38
	4925/2017-34

	CENG
	Inovação como Antecedente da Vantagem Competitiva em Organizações Brasileiras
	FAVORÁVEL

	3.39
	3983/2017-41

	FAE
	Memória intergeracional e Violência de gênero
	FAVORÁVEL

	3.40
	4471/2017-00

	ICH
	A cidade a partir das margens: espaço urbano como produção sociocultural
	FAVORÁVEL

	3.41
	4157/2017-19

	CDTEC
	Estudo de células solares sensibilizadas por corantes
	FAVORÁVEL

	3.42
	4331/2017-23

	CDTEC
	Revalorização de resíduos poliméricos através da produção de blendas contendo materiais biodegradáveis
	FAVORÁVEL

	3.43
	4591/2017-07

	FEO
	Avaliação do Centro de Atenção Psicossocial InfantoJuvenil do Estado do Rio Grande do Sul (CAPSi-Sul)
	FAVORÁVEL

	3.44
	4306/2017-40

	CCQFA
	Utilização de derivados do glicerol para a obtenção de arilacetaldeídos
	FAVORÁVEL

	3.45
	4825/2017-16

	IB
	Atividade de ectoenzimas e colinesterases em exosecreções (ES) de larvas de moscas utilizadas na aplicação terapêutica
	FAVORÁVEL

	3.46
	4824/2017-63

	IB
	Klebsiella pneumoniae KPC: aspectos epidemiológicos, moleculares e terapêuticos.
	FAVORÁVEL

	3.47
	4588/2017-85

	FEO
	A Reforma Psiquiátrica e o discurso sobre crise psíquica: questões de saber, poder e subjetivação
	FAVORÁVEL

	3.48
	4461/2017-66

	FAEM
	Diversidade de “fungus gnats” nas principais regiões produtoras de tabaco e morangueiro do Brasil, e prospecção de ácaros predadores com potencial de controle
	FAVORÁVEL

	3.49
	4711/2017-68

	FAT
	Gestão do conhecimento em organizações rurais: estrutura, desafios e resultados
	FAVORÁVEL

	3.50
	8171/2016-19

	FAE
	Relação entre o vocabulário, as habilidades do processamento fonológico e os processos de leitura na Síndrome de Down
	FAVORÁVEL

	3.51
	4940/2017-82

	FV
	Avaliação anatomopatológica de medula óssea em cães com insuficiência renal crônica
	FAVORÁVEL

	3.52
	4938/2017-11

	IB
	Produção de um meio de cultura para desenvolvimento de espécies de Drosophila (Diptera: Drosophilidae) com oviposição em flores
	FAVORÁVEL

	3.53
	4937/2017-69

	IB
	Formação de biofilme e prospecção antibacteriana de compostos sintéticos contra isolados clínicos de Pseudomonas aeruginosa
	FAVORÁVEL

	3.54
	4928/2017-78

	CENG
	Quantificação de aerodispersoídes em unidades de beneficiamento de grãos de arroz
	FAVORÁVEL

	3.55
	4926/2017-89

	CENG
	Parâmetros para uso na seleção de sementes de soja esverdeadas através de sensor óptico
	FAVORÁVEL

	3.56
	4932/2017-36

	CENG
	Relação das práticas de gestão da Segurança e Saúde no Trabalho (SST) como variáveis influentes na vantagem competitiva em organizações brasileiras
	FAVORÁVEL

	3.57
	4934/2017-25

	IB
	Levantamento de espécies de mosquitos da tribo Culicini (Diptera: Culicidae) e investigação do potencial epidemiológico na transmissão de arboviroses na Planície Costeira, RS
	FAVORÁVEL

	3.58
	1828/2017-90

	CDTEC
	Sorodiagnóstico de Leucose Enzootica Bovina – Projeto de cooperação entre CDTec-Núcleo Biotecnologia e a Empresa Brasil Beef Importadora e Exportadora  Ltda.
	FAVORÁVEL

	3.59
	4634/2017-46

	ICH
	Cemitérios do campo: história, patrimônio e religiosidade
	FAVORÁVEL

	3.60
	4638/2017-24

	ICH
	Margens: grupos em processos de exclusão e suas formas de habitar Pelotas
	FAVORÁVEL

	3.61
	4553/2017-46

	FAT
	A gestão nas Organizações Públicas sob a tríade: saúde, ambiente e sustentabilidade
	FAVORÁVEL

	3.62
	4813/2017-83

	IFISP
	A reflexividade na sociologia e nas ciências sociais contemporâneas
	FAVORÁVEL

	3.63
	2437/2017-92

	ICH
	Inventário e Diagnóstico do Acervo de Arte Contemporânea  do Museu de Arte Leopoldo Gotuzzo – Pelotas, RS
	FAVORÁVEL

	3.64
	4552/2017-00

	FO
	Comparação da penetração de hipoclorito de sódio em túbulos dentinários com e sem a presença de surfactante (DOWFAX C6L).
	FAVORÁVEL

	3.65
	4637/2017-80

	ICH
	Inventário nacional de referências culturais (INRC): Lida campeira nos campos do Alto Camaquã
	FAVORÁVEL

	3.66
	4644/2017-81

	ICH
	Impacto da Desoneração da Folha de Pagamentos Sobre o Emprego: Novas Evidências
	FAVORÁVEL

	3.67
	4153/2017-31

	CDTEC
	Utilização de probióticos no controle de Haemonchos contortus
	FAVORÁVEL

	3.68
	4646/2017-71

	ICH
	Tópicos em Economia do Futebol no Brasil
	FAVORÁVEL

	3.69
	4340/2017-14

	IFISP
	A questão da plenitudo potestatis em Guilherme de Ockham
	FAVORÁVEL

	3.70
	4946/2017-50

	CLC
	O texto como instrumento de comunicação e aprendizagem
	FAVORÁVEL

	3.71
	4945/2017-13

	FEO
	"Seja doce com os bebês": estratégias de Tradução do Conhecimento para disseminar evidência na prevenção e redução da dor em recém-nascidos a termo e pré-termo
	FAVORÁVEL

	3.72
	4944/2017-61

	FEO
	Empoderamento e autonomia para pessoas dos serviços de terapia renal da metade sul do Rio Grande do Sul
	FAVORÁVEL

	3.73
	4943/2017-16

	FEO
	O efeito do nível socioeconômico sobre as desigualdades de gênero na saúde mental aos 30 anos na Coorte de Pelotas de 1982
	FAVORÁVEL

	3.74
	4942/2017-71

	FEO
	Coorte de idosos de Bagé-RS: situação de saúde e relação com a Estratégia Saúde da Família
	FAVORÁVEL

	3.75
	4941/2017-27

	FV
	Aavaliação das alterações glomérulo-tubulares em cães com neoplasias
	FAVORÁVEL

	3.76
	4939/2017-58

	FV
	Avaliação de alterações extra-renais causadas por Dioctophyme renale em pequenos animais
	FAVORÁVEL

	3.77
	4445/2017-73

	CA
	Teatro e educação entre Brasil e Itália: modelos, processos e formação
	FAVORÁVEL

	3.78
	4575/2017-14

	FO
	Doenças bucais e impacto na qualidade de vida em comunidades quilombolas
	FAVORÁVEL

	3.79
	4639/2017-79

	ICH
	Estado da arte do patrimônio cultural imaterial no Brasil: inventários, produção intelectual e pós-graduação
	FAVORÁVEL

	3.80
	4451/2017-21

	CA
	Reverberações das imagens de corpo na constituição de futuros professores de Dança e Teatro: leituras a partir do imaginário
	FAVORÁVEL

	3.81
	4393/2017-35

	IFISP
	Conselhos Econômicos e Sociais Comparados
	FAVORÁVEL

04. PROCESSOS DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO – CG
	OR-

DEM
	PROCESSOS

NÚMERO
	ORIGEM
	UNIDADE
	ASSUNTO
	PARECER

	4.01
	4833/2017-54

	Col. Calendário Acadêmico especial para os formandos do Curso de Direito 2017
	PLENO

	4.02
	8314/2014-12

	Revalidação de diploma do Curso de Engenharia Agrícola - Cuba
	PLENO

	4.03
	28963/2013-32

	Revalidação do Curso de Agronomia
	PLENO

	4.04
	5089/2017-13

	Solicitação referente as vagas para ingresso de reopção T.O. Patrícia Ribeiro e Débora Brahm
	DESFAVORÁVEL

	4.05
	4967/2017-75

	Convênio entre UFPel e University of Toronto - Canadá
	FAVORÁVEL

	4.06
	 4914/2017-54

	Solicitação de quebra de requisito - Acad.Faruc Sami Jakri - Engenharia do Petróleo
	FAVORÁVEL

	4.07
	5135/2017-76

	Aolicitação de oferta especial da disciplina Deontologia e Legislação Farmacêutica - CCQFA
	FAVORÁVEL

	4.08
	 7294/2013-81

	Revalidação de diploma de Eng. Agronômica - Peru
	FAVORÁVEL

05. PROCESSOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD
	OR-

DEM
	PROCESSOS

NÚMERO
	ORIGEM
	UNIDADE
	ASSUNTO
	PARECER

	5.01
	4763/2017-34

	FO
	Solicitação de alteração de Regime de Trabalho da Professora Catiara Terra Costa.
	PLENO

	5.02
	4836/2017-98

	PROGEP
	Afastamento para pós-doutorado - UFRGS - Carla Gonçalves Rodrigues
	FAVORÁVEL

	5.03
	5261/2017-21

	CA
	Afastamento para Pós-Graduação/Mestrado-UFPel - Carlos Alberto Oliveira da Silva
	FAVORÁVEL

	5.04
	5263/2017-10

	IB
	Afastamento para Pós-Graduação/ Doutorado - UFPel -Caroline Crespo da Costa
	FAVORÁVEL

	5.05
	5262/2017-75

	CA
	Afastamento para Pós-Graduação/ Doutorado - UFRGS - Josiane Gisela Franken Corrêa
	FAVORÁVEL

	5.06
	5962/2014-17

	CA
	Prorrogação de Afastamento para Pós-Graduação (Doutorado - UDESC) - Paulo Renato Viegas Damé
	FAVORÁVEL

	5.07
	7550/2016-83

	ICH
	Prorrogação de Afastamento para Pós-Doutorado / Universidade Federal de Goiás - Rosangela Lurdes Spironello
	FAVORÁVEL

06. PROCESSOS APROVADOS “AD REFERENDUM”  PARA SEREM HOMOLOGADOS
	OR-

DEM
	PROCESSOS

NÚMERO
	ORIGEM
	UNIDADE
	ASSUNTO
	PARECER

	6.01
	4953/2017-51

	CRInter
	Convênio entre Universidade Federal de Pelotas e University of California - Estados Unidos
	FAVORÁVEL

	6.01
	4769/2017-10

	Impugnação referente ao Edital de Concurso Público, CPSI nº 015/2017 - Mariana Jantsch de Souza
	FAVORÁVEL

	6.02
	5367/2017-24

	PRPPGI
	Autorização para abertura de Processo de Reconhecimento de Diploma de Pós-Graduação obtido no Exterior - Nara Nilcéia da Silva Santos
	FAVORÁVEL

07. NOTA COCEPE QUEBRA DE PRÉ-REQUISITO
08. APROVAÇÃO DO ANEXO III DA RESOLUÇÃO 10/2015/CONSUN PROPOSTO PELA COMISSÃO ESPECIAL
Secretaria dos Conselhos Superiores, aos 03 dias do mês de julho de 2017

Prof. Dr. Luís Isaías Centeno do Amaral
                                                                                                           Presidente do COCEPE